
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 800 台/套重型燃气轮机热端部件

生产线项目

建设单位（盖章）：辽宁泰威机械制造有限公司

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



WPS_1703211015

WPS_1703211015

WPS_1703211015

WPS_1703211015

WPS_1703211015



WPS_1703211015

WPS_1703211015



WPS_1703211015



WPS_1703211015



WPS_1703211015

WPS_1703211015

WPS_1703211015
[...]
可保证最佳吸附效率；且项目废气流速适中，活性炭吸附可行，最后由 21m

高烟囱高空排放，烟气可实现达标排放。

（2）本项目喷砂时产生的废气，经袋式除尘设备处理后，去除率达 99%，袋式

除尘器对于净化微米的粉尘粒子效率较高且性能稳定可靠，运行管理简单，所

收干尘便于处理和回收，根据《环境保护综合名录》（2015 年版）中的环境保

护重点设备名录，袋式除尘器的除尘效率通常可达 99.8%以上，因此本项目采

用此环保措施可靠。

（3）本项目焊接时产生的废气，通过移动式焊接烟尘处理器处理，去除率可

达 99%，移动式焊接烟尘处理器万向臂端部安装伞形吸尘口，与内部离心式风

机入口连接，方便快捷，吸尘效率高，因此选用此类治理设施。

（4）本项目打磨时产生的颗粒物通过一体式除尘器处理，去除率可达 95%，一

体式除尘可实现边打磨边吸附，有效减少废气滞留时间，较大的金属碎屑通过

人工收集并出售，有效地减少污染物的排放。

本项目无相关行业排污许可，没有限定要求，因此按照实际治理效率进行分析。

1.5 废气自行监测

本项目废气自行监测按照《排污单位自行监测技术指南涂装》（HJ1086—2020）

和《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819—2017）中相关规范进行，（注：

TVOC 中醋酸丁酯的监测按照方法发布后实施）监测项目及频次如下：



— 58 —

表 4-11 废气自行监测项目及频次

2 水环境影响分析

2.1 本项目废水产排情况

本项目用水包括生产用水和生活用水，来自园区自来水。

生产用水为机械加工零件检测前清洗用水 40吨每月，480t/a。工件清洗

及烘干过程中损耗水以用水量 10%计，则生产用水量为 432t/a。生产废水经

配套污水处理系统（电解→破乳→絮凝沉淀→活性炭吸附后）处理后，COD

治理效率达 50%，石油类治理效率达 80%，其产生的沉淀物作为危废委托处

理，（沉淀物约 6.89t/a，包括废絮凝剂 2.3t/a、废活性炭 2.5t/a、污泥 2t/a，）

剩余清液排入厂区化粪池，与生活污水一并经厂区废水总排口排入园区下水

管网，经岭南污水处理厂处理后排入万泉河Ⅳ类水域。

本项目新增职工 99 人，根据辽宁省地方标准《行业用水定额》

（DB21/T1237—2020），生活用水按 115L/（人·d），年产 300 天，新增生

活用水量为 11.385t/d，3415.5t/a。生活用水以 20%损耗，80%排放计，则生

活污水排放量为 2732.4t/a，化粪池处理后经厂区废水总排口排入园区下水管

网，经岭南污水处理厂处理后排入万泉河Ⅳ类水域。

本 项 目 厂 区 总 排 口 废 水 满 足 《 辽 宁 省 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（DB21/1627—2008）表 2 中“排入设置污水处理厂的收集管网系统的污水”

水污染物最高允许浓度要求和园区污水处理厂进口要求，废水污染物产排情

况见表 4-12，废水排放方式及排放口情况见表 4-13。

表 4-12 废水污染物产排情况

排污环

节废水

类别

废水

量
t/a

污染

物

产生浓

度mg/L
产生量

t/a
治理设施

治理

效率

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

标准
mg/L

工件清 432 COD 284 0.1228
5 电解、破乳、 50% 142 0.06142

5 300

监测项目 监测因子 监测频次

喷漆废气 非甲烷总烃、颗粒物、二甲苯、TVOC（醋酸

丁酯、非甲烷总烃、二甲苯、苯系物）

1次/年

喷砂废气 颗粒物 1次/年

厂界四周 非甲烷总烃、颗粒物、二甲苯 1次/半年

2#厂房外 非甲烷总烃、二甲苯 1次/季度



— 59 —

洗废水 絮凝沉淀、活

性炭吸附

石油

类
94.792 0.0409

5 80% 18.95
8 0.00819 20

生活污

水

2732
.4

COD 250 0.6838
5

化粪池

15% 213 0.58127 300

氨氮 20 0.0546
5 3% 19.40 0.05301 30

厂区地

面清洁

废水

122.
4

COD 18 0.0022
隔油池

15% 15 0.00187 300

石油

类
5.1 0.0006 50% 2.55 0.0003 20

总计
3286
.8

COD 246 0.8089 —— —— 196 0.64456
5 300

氨氮 16.63 0.0546
5 —— —— 16.13 0.05301 30

石油

类
12.64 0.0415

5 —— —— 2.583 0.00849 20

表 4-13 废水排放方式及排放口情况

排放口基本情况
排放

方式

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设

施

是否

为可

行技

术
编号 名称

类

型

X坐

标

Y坐

标

DW00
1

厂区废

水总排

口

一般

排放

口

123.63
511562

42.115
36359

间接

排放

岭南

污水

处理

厂

间歇

工件清洗废

水配套处理

系统+化粪池

+隔油池

是

工件清洗废水：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生

态环境部公告 2021年第 24号）中 218机械行业系数手册，化学需氧量产污

系数为 58.5千克/吨－原料（清洗液）、石油类产污系数为 19.5千克/吨－原

料（清洗液），本项目清洗液用量（渗透液和超声波清洗液合计）2.1t/a，本

项目生产废水产生量 432t/a，COD产生量 0.12285t/a、产生浓度 284.375mg/L、

石油类产生量 0.04095t/a、产生浓度 94.792mg/L。

本项目工件清洗废水配套污水处理系统，采用电解、破乳、絮凝沉淀、

活性炭吸附工艺处理，是成熟的机械加工清洗含油废水处理工艺。

根据《破乳-絮凝法处理机械加工清洗废水工艺研究》（《福建轻纺》 2022

年 11月 文章编号：1007-550X（2022）11-0015-07）“以破乳-絮凝处理技术

为基础，优化破乳剂处理效果及处理工艺，筛选不同种类的絮凝剂对含油废

水进行处理，除油率达 94%以上，CODCr去除率为 97%”；根据《活性炭处理



— 60 —

含油废水技术试验》《实验科学与技术》（2006年 10月，文章编号：1672-4550

（2006）05-0027-02）“用活性炭作为吸附过滤材料，对含油废水进行处理，

COD的去除率在 90%以上，油类的去除率在 88%以上”，本项目机械加工工

件清洗废水先后经过电解、破乳、絮凝沉淀、活性炭吸附处理，联合处理效

率 COD为 99.7%，石油类为 99.28%。

由于污染物进口浓度未达到参考文献进口数值，应按实际处理效率计算，

实际生产废水 COD排放浓度 142mg/L、排放量 0.061425t/a，石油类排放浓度

18.958mg/L、排放量 0.00819t/a。

其中，车间清洁用水量 136t/a，废水量 122.4t/a。正常情况下，车间地

面不直接接触液态原辅料，但有人活动的区域难免沾染污渍，因此采用地面

清洁，车间用拖布清洁，拖布用水冲洗，每季度一次，清洗后的废水经隔油

池沉淀，沉淀的油脂作为危险废物，回收处理。车间地面沾染的污渍以 1kg/a

计，根据 COD 和有机物换算系数（（碳原子数×2+氢原子数×0.5-氧原子数）

×16/分子量），油类分子式 C5H12~C12H26，则 COD最大产生浓度 18mg/L

（以最大可信量计，忽略有机物本身含氧）。

本项目生活用水量 3415.5t/a，生活污水产生量 2732.4t/a。根据《生活污

水水质》生活污水平均浓度见表 4-14。

表 4-14 生活污水平均浓度单位：mg/L

浓度高低 COD BOD5 SS 氨氮

高浓度 1000 400 350 85

中等浓度 400 200 220 40

低浓度 250 100 200 20

生活污水水质类比北方地区生活污水水质，本项目生活污水水质取低

浓度为：COD250mg/L、氨氮 20mg/L。

2.2 污水处理厂的依托性分析

本项目污水为间接排放，依托岭南污水处理厂，主要收集范围为新台子

镇区、高新技术产业园区、懿路工业园区、台湾产业园区、专用车基地、腰

堡镇区区域污水，处理工艺为粗格栅及进水泵房＋细格栅及多功能池+水解



— 61 —

酸化+组合式 A2O池+絮凝沉淀池+活性砂滤池+消毒。设计污水处理总规模 1

万 t/d（排入万泉河Ⅳ类水域），现有污水处理量为 9000t/d。本项目位于懿路

工业园区，废水排放量峰值 43t/d，包括工件清洗废水、生活污水，污水水质

单一，易处理，且占污水处理厂进水总量比重小，基本对污水处理厂运行不

产生影响，可以满足项目排水需要，因此本项目排水方案可行。

表 4-15 本项目污水进入岭南污水处理厂前后污染物总量变化

废水排放

量（t/a） 污染物

产生量

（t/a）
化粪池处理后 岭南污水处理厂处理后

水质（mg/L）排放总量（t/a）水质（mg/L）排放总量

（t/a）

3286.8

CODCr 0.8089 196 0.644565 50 0.16434
NH3-N 0.05465 16.13 0.05301 5（8） 0.02629
石油类 0.04155 2.583 0.00849 3 0.00986

2.3 废水自行监测

本项目废水自行监测按照《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819—2017）、《排污单位自行监测技术指南涂装》（HJ1086—2020）

中相关规范进行，监测项目及频次如下：

表 4-16 废水自行监测项目及频次

监测点位 监测因子 监测频次

厂内综合污水总排口 化学需氧量、氨氮、石油类、pH值 1次/年

3 噪声影响分析

3.1 噪声源强

项目建成后，本项目营运过程主要噪声源为机加设备、喷漆线等，单机

设备运行噪声在 70dB（A）～95dB（A）之间。首先选用低噪声设备，并

设置基础减振措施，墙体加厚并做隔声处理。加强设备日常检修和维护，

保证各设备正常运转，以免由于设备故障原因产生较大噪声。采取以上噪

声控制措施后，可使噪声强度削减约 20dB(A)。

表 4-17 声源情况一览表



— 62 —

建筑

物名

称
声源名称

声源声

功率级

/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

运行

时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

X Y Z

2#厂
房

数控车床 70 低

噪

声

设

备、

基础

减振

-47.35
37.1
7

2 15 昼间 20

数控立式

车床
75 -46.25

24.7
9

2 15 昼间 20

数控单柱

立式车床
80 -40.39 3.71 2 10 昼间 20

卧式加工

中心
82 -56.8

49.9
9

2 25 昼间 20

三维五轴

激光切割

机

95

低

噪

声设

备、

基础

减震

65.09
31.2
4

1 8 昼间 20

单臂式液

压机
82 -53.28

28.3
1

1 16 昼间 20

数控穿孔

机
85 43.5

28.4
2

2 13 昼间 20

螺杆空压

机
86 44.21

32.4
1

1 10 昼间 20

动柱高速

铣削中心
89

102.4
4

10.8
1

1 11 昼间 20

焊接机器

人
90

低

噪

声设

备、

基础

减振

27.62
32.6
6

1 9 昼间 20

箱式环保

喷砂机
86 35.79

55.8
5

2 6 昼间 20

立式真空

热处理炉
85 54.16 7.88 1 13 昼间 20

全纤维台

车式电阻

炉

85 27.3
57.2
3

1 6 昼间 20

台式热风

电阻炉
88 18.8

39.2
7

1 7 昼间 20

荧光检测 75 72.12
55.2
6

1 25 昼间 20

X射线检

测
80 62.16

64.0
9

1 20 昼间 20

X射线检

测
80 65.34

52.1
7

1 20 昼间 20

喷枪 80 36.96
32.6
6

1 5 昼间 20

3M3螺杆

泵
79 35.22

33.3
4

1 8 昼间 20



— 63 —

3.2 噪声环境影响分析

根据工程情况，本项目运行期声源视为点源，在车间内部区域，经过基

础减震、隔声门窗，噪声有效衰减；室外声源设基础减震。

（1）根据声源声功率级，计算预测点的声级，按下式计算：

式中： —预测点处声压级，dB；

—由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级 的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

—几何发散引起的衰减，dB；

—大气吸收引起的衰减，dB；

—地面效应引起的衰减，dB；

—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

—其他多方面效应引起的衰减，dB。

（2）点声源几何发散衰减

此处只考虑几何发散衰减，无指向性点声源几何发散衰减：

式中： —预测点处的声压级，dB(A)；

—参考位置 处的声压级，dB(A)；

环保

设备

稳压罐子 81

低

噪

声设

备、

基础

减振

34.12
32.4
2

1 8 昼间 20

引风机 90 34.21
35.2
5

1 1 昼间 20

活性炭吸

附装置
75 30.51

11.3
2

1 1 昼间 20

工业吸尘

器

89 98.42 15.9
3

1
15

昼间
20

除尘环保

设备
90 98.55

16.3
2

1 15 昼间 20



— 64 —

—预测点距声源的距离，m；

—参考位置距声源的距离，m。

（3）声级的计算